B E T R I E B S A N L E I T U N G
MAX48
de
en
B E T R I E B S A N L E I T U N G
MAX48
de
en

1 2
Abbildung 2: Pinbelegung M12
Pinbelegung gemäß Typenschlüssel, Position 13.
Pinbelegung M12
Typenschlüssel A B M
12/24 VDC 1 1 2
GND (0 V) 3 3 3
BETRIEBSANLEITUNG
4 B E T R I E B S A N L E I T U N G | MAX48 8021471/2017-08-01 | SICK
Irrtümer und Änderungen vorbehalten
Typenschlüssel A B M
Signal 4 2 4
n.c. 2 4 1
Zuordnung Aderfarben (Kabelanschluss: Typenschlüssel, Position 13 = "K")
12/24 VDC BR (braun)
GND (0 V) BL (blau)
Signal Spannung, je nach Variante BK (schwarz)
Signal Strom, je nach Variante WH (weiss)
4.3 Anschlussreihenfolge
Die Anschlussreihenfolge wie folgt durchführen:
1. Spannungsversorgung 12/24 VDC anschließen.
2. GND (0 V) verbinden.
3. Signal anschließen.
4.4 Anschlussschema an Fahrzeugelektronik
Maschinenmasse
+12/24 VDC
GND
SIG
ECU
BAT
+ –
GEN
M
1
2
+12/24 VDC
Abbildung 3: Anschlussschema
1 Kabelschirm (optional)
2 Chassis GND
Um die fehlerfreie Funktionsfähigkeit des Geräts sicherzustellen, muss der Zylinder an
der Maschinenmasse anliegen (Chassis GND).
Durch den mechanischen Kontakt mit anderen Maschinenkomponenten ist der
Potenzialausgleich des Zylinders gegeben. Falls der Zylinder isoliert montiert ist, muss
eine separate Erdung, z. B. mit einem Erdungsband, direkt am Zylinder erfolgen.
Kabelschirmung
Das Gerät ist im verbauten Zustand durch den Zylinder ausreichend geschirmt und ver‐
fügt über keine gesonderte Schirmung. Wird eine geschirmte Leitung eingesetzt, so ist
je nach Anwendungssituation zu prüfen, ob die Schirmung beidseitig auf Maschinen‐
masse gelegt wird. In der Umgebung befindliche Hochspannungs- und Hochfrequenzfel‐
der können dabei einen Einfluss auf die Schirmung und die Signale im Kabel haben.
BETRIEBSANLEITUNG
8021471/2017-08-01 | SICK B E T R I E B S A N L E I T U N G | MAX48 5
Irrtümer und Änderungen vorbehalten
5 Inbetriebnahme
5.1 Gerät inbetriebnehmen
b Elektrische Verbindungen auf richtigen Anschluss überprüfen.
b Geeignete Sicherung auswählen.
b Filterbeschaltung einrichten.
b Gerät in Betrieb nehmen.
b Sensorfunktion überprüfen.
5.2 Geeignete Sicherung auswählen
Für die Auswahl einer geeigneten Sicherung ist der kurzzeitige Spitzenstrom beim erst‐
maligen Einschalten zu berücksichtigen:
Einschaltstrom beim Einschalten
Einschaltstrom bei Betriebsspannung 12 VDC typ. 2,5 A / 50 μsec
Einschaltstrom bei Betriebsspannung 24 VDC typ. 5,0 A / 50 μsec
5.3 Filterbeschaltung einrichten
Thermisches Rauschen, z. B. von Widerständen, wird bei entsprechender Verstärkung
 am Signalausgang sichtbar. Die Restwelligkeit der Versorgungsspannung und andere
Störeinflüsse, z. B. elektro-magnetische Störeinstrahlungen, beinflussen ebenfalls die
Qualität des analogen Ausgangssignals. Zur Rauschunterdrückung bei analoger Mess‐
werterfassung ist ein Filter obligatorisch.
Geeignet ist beispielsweise eine Kombination aus R1 = 50 Ω und C1 = 100nF bis 1µF .
Dabei liegt die Verzögerung des Signals innerhalb der Zykluszeit (interne  Messrate)
und verändert das dynamische Verhalten nur unwesentlich.
+ UB
+
GND GND GND
GND
R1

1 2
Figure 2: M12 pin assignment
Pin assignment as per position 13 of the type code.
M12 pin assignment
Type code A B M
12/24 VDC 1 1 2
GND (0 V) 3 3 3
OPERATING INSTRUCTIONS
8021471/2017-08-01 | SICK O P E R A T I N G  I N S T R U C T I O N S | MAX48 11
Subject to change without notice
Type code A B M
Signal 4 2 4
n.c. 2 4 1
Allocation of wire colors (cable connector: position 13 of type code = “K”)
12/24 VDC BR (brown)
GND (0 V) BL (blue)
Signal voltage, depending on variant BK (black)
Signal current, depending on variant WH (white)
4.3 Connection sequence
Connect the wires in the following sequence:
1. Connect the 12/24 VDC voltage supply.
2. Connect the GND (0 V).
3. Connect the signal.
4.4 Connection diagram for vehicle electronics
Machine ground
+12/24 VDC
GND
SIG
ECU
BAT
+ –
GEN
M
1
2
+12/24 VDC
Figure 3: Connection diagram
1 Cable shielding (optional)
2 Chassis GND
To guarantee fault-free operation of the device, the cylinder must be connected to
machine ground (Chassis GND).
The physical contact with another machine component equalizes the potential of the
cylinder. If the cylinder is mounted in an insulated manner, a separate grounding must
be provided, e.g., by connecting a ground strap directly to the cylinder.
Cable shielding
The device is adequately shielded by the cylinder when installed, and therefore has not
been provided with its own shielding. If a shielded cable is used, it is necessary to
check, depending on the application, whether one side or both sides of the shield
should be connected to machine ground. Any high voltage or high frequency fields in
the vicinity can influence the shielding and the signal in the cable.
OPERATING INSTRUCTIONS
12 O P E R A T I N G  I N S T R U C T I O N S | MAX48 8021471/2017-08-01 | SICK
Subject to change without notice
5 Commissioning
5.1 Commissioning the device
b Check that the connectors have been connected correctly.
b Select a suitable fuse.
b Set up the filter wiring.
b Put the device into operation.
b Check the sensor function.
5.2 Select a suitable fuse
When selecting a suitable fuse, the transient peak current when switching on the
device for the time must be taken into consideration:
Inrush current when switching the device on
Inrush current for an supply voltage of 12 VDC 2.5 A / 50 μsec typical
Inrush current for an supply voltage of 24 VDC 5.0 A / 50 μsec typical
5.3 Set up the filter wiring
Thermal noise, for example from resistors, becomes evident when the signal output is
amplified sufficiently. The supply voltage ripple and other sources of interference, e.g.,
electromagnetic interference, can also affect the quality of the analog output signal. To
reduce the noise when acquiring analog measurement data, it is essential to use a fil‐
ter.
A suitable filter, for example, is a combination of R1 = 50 Ω and C1 = 100nF bis 1µF.
This will keep the signal delay time within the cycle time (internal measurement fre‐
quency) while not changing the dynamic behavior significantly.
SIG
+
GND GND GND
GND
R1